
Приложение 11 

Федеральные законодательные инициативы Ярославской областной Думы 7 созыва 

№ 

п/

п 

Наименование законодательной 

инициативы 

(дата принятия и номер поста-

новления о внесении) 

Содержание 

законодательной инициативы 

 

Рассмотрение законодатель-

ной инициативы 

1. Проект Федерального закона «О внесе-

нии изменения в статью 5 Федерального 

закона «О внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской 

Федерации в части обеспечения жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

(20.11.2018 № 345) 

Законопроект предусматривал перенос на 1 год (с 

01.01.2019г. на 01.01.2020г.) срока вступления в силу 

положения федерального закона, которое ограничи-

вает количество квартир, выделяемых сиротам в од-

ном многоквартирном доме, 25 процентами от общего 

количества квартир в нём. 

Зарегистрирован в Госдуме 

04.12.2018, проект № 599966-7. 

Отозван Ярославской областной 

Думой Постановлением № 81 от 

26.03.2019. 

2. Проект федерального закона «О внесе-

нии изменения в статью 145 части второй 

Налогового кодекса Российской Федера-

ции» 

(23.04.2020 № 99) 

Предлагалось изменить предельную сумму выруч-

ки, дающую организациям и ИП, применяющим си-

стему налогообложения для сельскохозяйственных 

производителей, право на освобождение от уплаты 

НДС с 80 млн. руб. за 2020 год до 800 млн. руб. и не 

изменять её в последующие годы. 

Правительство РФ проект закона 

не поддержало. 

Постановлением Ярославской об-

ластной Думы № 305 от 

20.11.2020 Постановление о внесении 

проекта закона в Государственную 

Думу РФ было признано утратив-

шим силу. 

3. Проект федерального закона «О внесе-

нии изменений в главы 26.2 и 26.5 части 

второй Налогового кодекса Российской 

Предусматривалось: 

1) при применении упрощенной системы налого-

обложения повышение предельного порога дохода 

Правительство РФ проект закона 

не поддержало. 

Постановлением Ярославской об-
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Федерации» 

(23.04.2020 № 100) 

субъекта предпринимательской деятельности до 300 

млн. рублей; 

2) при применении патентной системы налогооб-

ложения: 

- возможность применения патентной системы 

налогообложения для организаций; 

- возможность применения патентной системы 

налогообложения в отношении всех видов деятельно-

сти, предусмотренных для системы налогообложения 

в виде единого налога на вмененный доход для от-

дельных видов деятельности; 

- увеличение предельной площади торгового зала 

для объектов розницы, а также предельной площади 

зала обслуживания для объектов общественного пи-

тания с 50 до 150 метров; 

- увеличение предела средней численности наем-

ных работников за налоговый период с 15 до 100 че-

ловек; 

- увеличение максимального размера потенциально 

возможного к получению дохода до 3 млн. рублей; 

- увеличение предельного дохода налогоплатель-

щика, применяющего патентную систему налогооб-

ложения, по всем видам предпринимательской дея-

тельности до 150 млн. рублей; 

- предоставление права уменьшения размера па-

тента на величину уплаченных страховых взносов. 

ластной Думы 

от 22.09.2020 № 218 Постановление о 

внесении проекта закона в Государ-

ственную Думу РФ было признано 

утратившим силу. 

4. Проект федерального закона «О внесе-

нии изменения в статью 430 части второй 

Налогового кодекса Российской Федера-

ции» 

(23.04.2020 № 101) 

Предусматривалось, что предельная величина до-

хода плательщика за расчетный период при установ-

лении фиксированных размеров страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование за расчетный 

период 2021 года и последующие расчетные периоды 

Зарегистрирован в Государствен-

ной Думе РФ 20.10.2020, проект № 

1040740-7. 

Правительство РФ и Счётная па-

лата РФ проект не поддержали. 
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подлежит увеличению пропорционально увеличению 

фиксированного размера  страховых  взносов на обя-

зательное пенсионное страхование. При этом фикси-

рованный размер страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование не может быть установлен в 

размере более 10 % предельной  величины дохода 

плательщика. 

Постановлением Государственной 

Думы РФ от 15.02.2020 № 9422-7 ГД 

законопроект был отклонён. 

5. Проект федерального закона «О внесе-

нии изменения в статью 346.43 части вто-

рой Налогового кодекса Российской Феде-

рации» 

(11.12.2020 № 335) 

Проект федерального закона предусматривал уве-

личение с 15 до 50 человек предельной средней чис-

ленность наемных работников по всем видам пред-

принимательской деятельности, осуществляемым ин-

дивидуальным предпринимателем, в отношении ко-

торых применяется патентная система налогообложе-

ния. 

Зарегистрирован в Государствен-

ной Думе РФ 11.05.2021, проект № 

1168605-7. 

Правительство РФ законопроект 

не поддержало. 

Постановлением Государственной 

Думы РФ от 07.12.2021 № 341-8 ГД 

законопроект был отклонён. 

6. Проект федерального закона «О внесе-

нии изменений в статью 19 Федерального 

закона «О рекламе» 

(16.02.2021 № 38) 

Законопроектом предусматривается, что решение 

об отказе в выдаче или аннулировании разрешения на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции 

должно быть принято органом местного самоуправ-

ления муниципального района или органом местного 

самоуправления городского округа, если установка и 

эксплуатация рекламной конструкции осуществляет-

ся ее владельцем без согласия собственника земель-

ного участка, здания или иного недвижимого имуще-

ства, к которому присоединяется рекламная кон-

струкция, или с лицом, управомоченным собственни-

ком такого имущества, в том числе с арендатором, 

если такое имущество используется без согласия вы-

шеуказанных лиц. 

Принят Федеральный закон от 

16.04.2022 № 106-ФЗ. 

7. Проект федерального закона «О внесе-

нии изменений в отдельные законодатель-

Законопроект был направлен на регулирование де-

ятельности по временному присмотру за детьми и 

Правительство РФ проект не под-

держало.  
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ные акты Российской Федерации в части 

совершенствования государственного ре-

гулирования организации временного при-

смотра за детьми, присмотра за детьми» 

(30.03.2021 № 73) 

присмотру за детьми юридическими лицами и инди-

видуальными предпринимателями, не осуществляю-

щими образовательную деятельность. 

Ярославская областная Дума По-

становлением № 258 от 28.09.2021 

признала Постановление о внесении 

федеральной законодательной ини-

циативы в Государственную Думу 

РФ утратившим силу. 

8. Проект федерального закона «О внесе-

нии изменений в статьи 26 и 38 Федераль-

ного закона «Об обязательном медицин-

ском страховании в Российской Федера-

ции» 

(26.10.2021 № 280) 

Проектом предлагается: 

1) в условиях распространения заболеваний, вы-

званных новой коронавирусной инфекцией, преду-

смотреть возможность увеличения предельно допу-

стимого размера средств нормированного запаса тер-

риториального фонда ОМС на сумму иных межбюд-

жетных трансфертов, имеющих целевое значение и 

поступающих на дополнительное финансовое обеспе-

чение реализации территориальной программы ОМС 

из резервного фонда Правительства РФ и бюджета 

Федерального фонда ОМС в текущем году; 

2) исключить из суммы средств, поступивших в 

страховую медицинскую организацию по дифферен-

цированным подушевым нормативам и предназна-

ченных для расчёта расходов на ведение дела страхо-

вых медицинских организаций, иных межбюджетных 

трансфертов, передаваемых бюджетам территориаль-

ных фондов ОМС (имеющих целевое значение), ис-

точником финансового обеспечения которых являют-

ся бюджетные ассигнования резервного фонда Пра-

вительства РФ и бюджета Федерального Фонда ОМС. 

Правительство РФ проект закона 

не поддержало. 

9.  Проект федерального закона «О внесе-

нии изменений в статью 226 части второй 

Налогового кодекса Российской Федера-

ции» 

Предлагается закрепить норму о перечислении 

налога на доходы физических лиц с сумм страховых 

выплат по обязательному социальному страхованию 

по временной нетрудоспособности по месту реги-

Зарегистрирован в Государствен-

ной Думе 22.03.2022, проект № 

92540-8. 

Правительство РФ проект закона 
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(19.11.2021 № 328) страции работодателей. не поддержало. 

Постановлением Государственной 

Думы РФ от 20.09.2022 № 1976-8 ГД 

законопроект был отклонён. 

10. Проект федерального закона «О внесе-

нии изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» 

(28.04.2022 № 89) 

Предлагаемые изменения предусматривают увели-

чение установленного порогового значения размера 

доходов налогоплательщиков в целях применения 

упрощенной системы налогообложения с 200 млн. 

рублей до 500 млн. рублей, а также порогового значе-

ния средней численности наемных работников с 15 

человек до 50 человек и доходов с 60 млн. рублей до 

120 млн. рублей в целях применения патентной си-

стемы налогообложения. 

Зарегистрирован в Государствен-

ной Думе 13.10.2022 проект № 

212109-8. 

Правительство РФ проект закона 

не поддержало. 

Постановлением Государственной 

Думы РФ от 14.02.2023 № 3062-8 ГД 

проект закона был отклонён. 

11. Проект федерального закона «О внесе-

нии изменения в статью 194 части второй 

Налогового кодекса Российской Федера-

ции» 

(27.09.2022 № 182) 

 

Проект предусматривает исчисление налогопла-

тельщиками, осуществляющими на территории Рос-

сийской Федерации производство сигарет, и (или) па-

пирос, и (или) сигарилл, и (или) биди, и (или) кретека, 

суммы акциза с учетом коэффициента Т, равного 1 до 

налогового периода, в котором бизнес-планом инве-

стиционного проекта предусмотрен выход на проект-

ную мощность, но не более 5 календарных лет, начи-

ная с календарного года, в котором лицо впервые ста-

ло налогоплательщиком по основаниям, предусмот-

ренным главой 22 «Акцизы» части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

Правительство РФ проект закона 

не поддержало. 

Постановлением Ярославской об-

ластной Думы от 14.02.2023 № 25 

Постановление о внесении федераль-

ного законопроекта в Государствен-

ную Думу было признано утратив-

шим силу. 

12. Проект федерального закона «О внесе-

нии изменения в статью 22 Федерального 

закона «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Фе-

дерации и о внесении изменений в отдель-

Законопроект предусматривает смягчение условий 

для осуществления деятельности субъектами малого 

и среднего предпринимательства в сфере дорожного 

сервиса. 

 

Находится в Правительстве РФ 

для подготовки заключения. 
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ные законодательные акты Российской 

Федерации»  

(15.12.2022 № 303) 

 

http://www.yarduma.ru/activity/laws/p22303

